
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16.02.2017 № 8

город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска 
(ул. Таежная, 24, кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, 
10.00 часов

Об исполнении постановлений территориальной 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при администрации города

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации города Нижневартовска в составе: 
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В., 
секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,
членов территориальной комиссии: Кудряшовой Н.А., Царственной Т.В., 
Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Олифиренко М.Е., Захарова В.А., 
Рыбиной И.В., Колесниковой А.В., Гусенковой О.А., Козловой О.П., 
в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности 
территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации города, Егоровой Л.В., заместителя начальника отдела - 
судебного пристава ОСП по городу Нижневартовску и Нижневартовскому 
району УФСС П по ХМАО -  Югре, Марченко Е. П., исполняющего обязанности 
начальника управления по опеке и попечительству администрации города, 
Самотуевой Е.В., специалиста -  эксперта отдела физкультурно-массовой и 
оздоровительной работы управления физической культуры и спорта 
администрации города, Каац Е.А., инспектора ОДН ОУУП и ПДН УМВД России 
по городу Нижневартовску, Дубаенко Н.С., старшего инспектора группы 
пропаганды БДД ОГИБДД УМВД России по г.Нижневартовску, Секисовой О.С., 
заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации
города,



отсутствующие члены комиссии: Денисова Т.А., Митерева А.А., Матиевская 
В.В., Морозова Н.В.,
заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности 
территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации города, 
установила:

В период с 20 января 2017 года проведено 2 заседания территориальной 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по вопросам 
воспитательно-профилактического характера по рассмотрению
административных протоколов и представлений, 2 заседания рабочих групп 
при территориальной комиссии по делам несовершеннолетних. В ходе заседаний 
рассмотрены административные протоколы в отношении несовершеннолетних и 
их родителей, представления, информации органов и учреждений системы 
профилактики в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся 
в социально опасном положении, имеющих несовершеннолетних детей.

По состоянию на 10 февраля 2017 года не исполнено 18 постановлений 
территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации города:
- постановление ТКДН и ЗП №10 пункт 1 от 18.02.2016, срок исполнения 
до 20.01.2017, исполнитель: Православная гимназия в честь Казанской иконы 
Божьей Матери;
- постановление ТКДН и ЗП №42 пункт 1 от 23.06.2016, срок исполнения 
до 20.01.2017, исполнитель: Православная гимназия в честь Казанской иконы 
Божьей Матери;
- постановление ТКДН и ЗП №28 пункт 4 от 19.05.2016, срок исполнения 
до 20.01.2017, исполнитель: Православная гимназия в честь Казанской иконы 
Божьей Матери;
- постановление ТКДН и ЗП №60 пункт 1 от 19.09.2016, срок исполнения 
до 30.01.2017, исполнитель: Православная гимназия в честь Казанской иконы 
Божьей Матери;
- постановление ТКДН и ЗП №72 от 27.10.2016, срок исполнения до 30.01.2017, 
исполнитель: Православная гимназия в честь Казанской иконы Божьей Матери;
- постановление ТКДН и ЗП №89 пункт 2,3 от 20.12.2016, срок исполнения 
до 31.01.2017, исполнитель: Православная гимназия в честь Казанской иконы 
Божьей Матери;
- постановление ТКДН и ЗП №87 пункт 2 от 20.12.2016, срок исполнения 
до 01.02.2017, исполнитель: Православная гимназия в честь Казанской иконы 
Божьей Матери;
- постановление ТКДН и ЗП от 15.08.2016 №733 информация в отношении семьи 
несовершеннолетних Т-ых, срок исполнения до 06.02.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску;



- постановление ТКДН и ЗП от 15.08.2016 №733 информация в отношении семьи 
несовершеннолетней М-ой, срок исполнения до 06.02.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску;
- постановление ТКДН и ЗП от 30.01.2017 №42 административный протокол 
в отношении Д-ой, срок исполнения до 15.02.2017, исполнитель: Управление 
Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску;
- постановление ТКДН и ЗП от 15.08.2016 №747 информация в отношении семьи 
несовершеннолетней К-ой, срок исполнения до 06.02.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску;
- постановление ТКДН и ЗП от 19.12.2016 №1126 информация в отношении 
семьи несовершеннолетнего Х-на, срок исполнения до 01.02.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску;
- постановление ТКДН и ЗП от 19.12.2016 №1126 информация в отношении 
законного представителя М-ой, срок исполнения до 01.02.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску;
- постановление ТКДН и ЗП от 19.12.2016 №1126 информация в отношении 
семьи несовершеннолетнего Н-ва, срок исполнения до 15.02.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску;
- постановление ТКДН и ЗП от 19.12.2016 №1126 административный протокол 
в отношении законного представителя Е-ой, срок исполнения до 01.02.2017, 
исполнитель: Управление Министерства внутренних дел России по городу 
Нижневартовску;

постановление ТКДН и ЗП от 04.07.2016 №639 в отношении
несовершеннолетней М-ой, срок исполнения до 16.01.2017, исполнитель:
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску;

постановление ТКДН и ЗП от 01.08.2016 №679 в отношении
несовершеннолетнего Т-ва, срок исполнения до 25.01.2017, исполнитель:
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску;

постановление ТКДН и ЗП от 01.08.2016 №683 в отношении
несовершеннолетнего М-ва, срок исполнения до 25.01.2017, исполнитель:
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску;
- постановление ТКДН и ЗП от 16.01.2017 №4 информация в отношении семьи 
несовершеннолетних О-ых, срок исполнения до 15.02.2017, исполнитель:
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску.

Допущено нарушение срока исполнения 28 постановлений 
территориальной комиссии:
- постановление ТКДН и ЗП от 15.08.2016 №731 информация в отношении семьи 
несовершеннолетних Л-ка, срок исполнения до 06.02.2017, исполнитель:
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску 
(2 дня);
- постановление ТКДН и ЗП от 19.12.2016 №1125 административный протокол 
в отношении законного представителя Ч-ой, срок исполнения до 01.02.2017,



исполнитель: Управление Министерства внутренних дел России по городу 
Нижневартовску (2 дня);
- постановление ТКДН и ЗП от 19.12.2016 №1126 информация в отношении 
законного представителя К-ых, срок исполнения до 01.02.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску 
(6 дней);
- постановление ТКДН и ЗП от 19.12.2016 №1126 административный протокол 
в отношении законного представителя Б-ой, срок исполнения до 01.02.2017, 
исполнитель: Управление Министерства внутренних дел России по городу 
Нижневартовску (6 дней);
- протокольные решения рабочей группы при ТКДН и ЗП от 14.12.2016 
в отношении семьи несовершеннолетних К-ых, срок исполнения до 01.02.2017, 
исполнитель: Управление Министерства внутренних дел России по городу 
Нижневартовску (6 дней);

постановление ТКДН и ЗП от 01.08.2016 №661 в отношении
несовершеннолетней Б-ных, срок исполнения до 11.01.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску 
(8 дней);

постановление ТКДН и ЗП от 18.07.2016 №658 в отношении
несовершеннолетнего Г-ва, срок исполнения до 11.01.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску 
(21 день);
-постановление ТКДН и ЗП от 26.01.2017 № 2 п. 1.2 срок исполнения 
до 10.02.2017, исполнитель Православная гимназия в честь Казанской иконы 
Божьей Матери (2 дня);
- постановление ТКДН и ЗП от 21.01.2016 № 2 п. 1,2 срок исполнения
до 10.09.2016, исполнитель: Православная гимназия в честь Казанской иконы
Божьей Матери (105 дней);
-постановление ТКДН и ЗП от 21.01.2016 № 2 п.1, 2, срок исполнения 
до 10.10.2016, исполнитель: Православная гимназия в честь Казанской иконы 
Божьей Матери (88 дней);
-постановление ТКДН и ЗП от 21.01.2016 № 2 п.1, 2, срок исполнения 
до 10.11.2016, исполнитель: Православная гимназия в честь Казанской иконы 
Божьей Матери (69 дней);
-постановление ТКДН и ЗП от 21.01.2016 № 2 п.1, 2, срок исполнения 
до 10.12.2016, исполнитель: Православная гимназия в честь Казанской иконы 
Божьей Матери (52 дня);
-постановление ТКДН и ЗП от 21.01.2016 № 2 п.1, 2, срок исполнения 
до 10.01.2017, исполнитель: Православная гимназия в честь Казанской иконы 
Божьей Матери (34 дня);

постановление ТКДН и ЗП от 21.11.2016 №1040 в отношении
несовершеннолетней Т-ой и письмо ТКДН и ЗП от 05.12.2016 №1756/17-01, срок 
исполнения в течение 7 рабочих дней, со дня получения указанного 
постановления и письма, исполнитель: МБОУ «СШ №34» (60 дней);



постановление ТКДН и ЗП от 21.11.2016 №1041 в отношении
несовершеннолетней К-a и письмо ТКДН и ЗП от 05.12.2016 №1756/17-01, срок 
исполнения в течение 7 рабочих дней, со дня получения указанного 
постановления и письма, исполнитель: МБОУ «СШ №34» (60 дней);
- постановление ТКДН и ЗП от 15.08.2016 №733 информация в отношении 
законных представителей несовершеннолетних М-ук, срок исполнения 
до 06.02.2017, исполнитель: Управление Министерства внутренних дел России 
по городу Нижневартовску (4 дня);
- постановление ТКДН и ЗП от 15.08.2016 №733 информация в отношении семьи 
несовершеннолетних Б-ой -  Я-ых, срок исполнения до 06.02.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску 
(4 дня);
- постановление ТКДН и ЗП от 15.08.2016 №746 информация в отношении семьи 
несовершеннолетнего A-на, срок исполнения до 06.02.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску 
(4 дня);
- постановление ТКДН и ЗП №62 пункт 1 от 22.09.2016, срок исполнения 
до 31.01.2017, исполнитель: МБОУ «СШ №8» (13 дней);
- постановление ТКДН и ЗП от 15.08.2016 №730 информация в отношении семьи 
несовершеннолетнего Н-ко, срок исполнения до 06.02.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску 
(6 дней);
- постановление ТКДН и ЗП от 17.10.2016 №919 информация в отношении семьи 
несовершеннолетних С-ых, срок исполнения до 06.02.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску 
(6 дней);
- постановление ТКДН и ЗП от 19.12.2016 №1121 административный протокол 
в отношении законного представителя Ж-ч, срок исполнения до 01.02.2017, 
исполнитель: Управление Министерства внутренних дел России по городу 
Нижневартовску (8 дней);
- постановление ТКДН и ЗП от 19.12.2016 №1122 административный протокол 
в отношении законного представителя К-ой, срок исполнения до 01.02.2017, 
исполнитель: Управление Министерства внутренних дел России по городу 
Нижневартовску (8 дней);
- постановление ТКДН и ЗП от 19.12.2016 №1123 административный протокол 
в отношении законного представителя Р-ой, срок исполнения до 01.02.2017, 
исполнитель: Управление Министерства внутренних дел России по городу 
Нижневартовску (8 дней);
- постановление ТКДН и ЗП от 19.12.2016 №1126 материал на лишение 
родительских прав законного представителя Е-ой, срок исполнения 
до 01.02.2017, исполнитель: Управление Министерства внутренних дел России 
по городу Нижневартовску (8 дней);
- постановление ТКДН и ЗП от 16.01.2017 №4 информация в отношении 
законного представителя несовершеннолетней М-ой, срок исполнения



до 06.02.2017, исполнитель: Управление Министерства внутренних дел России 
по городу Нижневартовску (6 дней).
- постановление ТКДН и ЗП №62 пункт 1 от 22.09.2016, срок исполнения 
до 31.01.2017, исполнитель: МБОУ «СШ № 34» (13 дней).

постановление ТКДН и ЗП от 05.09.2016 №827 в отношении
несовершеннолетней Г-ой, срок исполнения до 09.02.2017, исполнитель: 
Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску 
(4 дня).

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия 
постановляет:
1. Исполнение поручений, предусмотренных постановлениями 
территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации города, сроком исполнения до 10 февраля 2017 года, принятых 
на заседаниях в 2016, 2017 годах, снять с контроля, кроме решений, 
определенных в установочной части настоящего постановления.

Срок исполнения: 16.02.2017.

2. Рекомендовать руководителям Православной гимназии в честь Казанской 
иконы Божьей Матери, Управления Министерства внутренних дел России 
по городу Нижневартовску
устранить причины, повлекшие неисполнение постановлений комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации города, 
определенных установочной части настоящего постановления, и организовать 
работу по их выполнению.

Срок исполнения: до 15.03.2017.

3. Рекомендовать руководителям Православной гимназии в честь Казанской 
иконы Божьей Матери, Управления Министерства внутренних дел России 
по городу Нижневартовску, МБОУ «СШ №34», МБОУ «СШ №8» 
рассмотреть вопрос привлечения к дисциплинарной ответственности 
должностных лиц за неисполнение и (или) нарушение сроков исполнения 
постановлений комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации города, определенных в установочной части настоящего 
постановления.

Копии принятых приказов (распоряжений) направить в территориальную 
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 
города.

Срок исполнения: до 20.03.2017.

4. Утвердить план по проведению в 2017 году мероприятий 
по предупреждению употребления несовершеннолетними наркотических 
средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции.



Срок исполнения: 16.02.2017.

5. Исполнителям плана по проведению в 2017 году мероприятий 
по предупреждению употребления несовершеннолетними наркотических 
средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции направить в отдел по организации деятельности 
территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
информацию по исполнению плана.

Председатель



Приложение 
к постановлению от 16.02.2017 № 8 

территориальной комиссии 
по делам несовершеннолетних 

и защите их прав при администрации города

План по проведению в 2017 году мероприятий по предупреждению употребления несовершеннолетними 
наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

1. Организация межведомственных рейдов в 
городе по выявлению мест продажи 
несовершеннолетними алкогольной и 
спиртосодержащей продукции

2017 год Управление Министерства внутренних дел России по городу 
Нижневартовску, Департамент образования администрации 
города. Отдел по организации деятельности территориальной 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации города, местная общественная организация 
«Работающая молодежь Нижневартовска», Общественная 
молодежная палата города.

2. Проведение профилактических мероприятий, 
направленных на формирование 
законопослушного поведения, здорового 
образа жизни в образовательных организациях 
города, подростковых клубах по месту 
жительства, бюджетное учреждение Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры 
«Центр помощи детям, оставшимся без 
попечения родителей, «Аистенок»

2017 год (по 
отдельному 

графику)

Управление Министерства внутренних дел России по городу 
Нижневартовску, Департамент образования администрации 
города. Управление по социальной и молодежной политике 
администрации города, бюджетное учреждение Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей, «Аистенок»

3. Проведение мероприятий по формированию 
здорового образа жизни с родителями 
(законными представителями) воспитанников 
дошкольных образовательных учреждений с 
привлечением общественных организаций

2017 год(по 
отдельному 

графику)

Департамент образования администрации города

4. Организация межведомственных рейдов в 
городе Нижневартовске по выявлению 
несовершеннолетних, находящихся в местах, 
наносящих вред их здоровью.

2017 год Отдел по организации деятельности территориальной комиссия 
по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
города, Управление Министерства внутренних дел России по 
городу Нижневартовску



5. Реализация профилактических программ, 
направленных на диагностику родительско- 
детских отношений, школьной адаптации

2017 год Департамент образования администрации города

6. Организация проведения межведомственной 
комплексной профилактической операции 
"Подросток"

15 мая -  15 
октября 2017 

года

Отдел по организации деятельности территориальной комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
города

7. Реализация профилактических программ 
(мероприятий) организаций, учреждений, 
направленных на формирование 
законопослушного поведения с привлечением 
общественных организаций

2017 года Департамент образования администрации города, 
образовательные организации, подведомственные Департаменту 
образования и молодежной политики ХМАО -  Югры, Управление 
культуры, Управление по социальной и молодежной политике. 
Управление по физической культуре и спорту

8. Реализация профилактических программ 
(мероприятий) организаций, учреждений, 
направленных на формирование здорового 
образа жизни с привлечением общественных 
организаций

2017 год Департамент образования администрации города, 
образовательные организации, подведомственные Департаменту 
образования и молодежной политики ХМАО -  Югры, Управление 
культуры. Управление по социальной и молодежной политике, 
Управление по физической культуре и спорту

9. Размещение на сайтах образовательных 
организаций, учреждений системы 
профилактики информации по профилактике 
употребления несовершеннолетними 
наркотических средств, психотропных, 
одурманивающих веществ, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции

2017 год Департамент образования администрации города Нижневартовска, 
общеобразовательные организации, подведомственные 
департаменту образования администрации города

10. Проведение социально-психологического 
тестирования обучающихся

Октябрь - 
ноябрь 2017 

года

Департамент образования администрации города Нижневартовска, 
общеобразовательные организации, подведомственные 
департаменту образования администрации города

11. Проведение утреннего фильтра обучающихся 2017 год Департамент образования администрации города Нижневартовска, 
общеобразовательные организации, подведомственные 
департаменту образования администрации города

12. Реализация комплексной библиотечной 
программы "Максимум жизни!" по 
формированию навыков здорового 
безопасного образа жизни

2017 год

МБУ «Библиотечно-информационная система»

13. Организация работы тематического сайта в 
сети Интернет «Жизнь вне зависимости», 
направленного на пропаганду здорового 
образа жизни

2017 год

МБУ «Библиотечно-информационная система»


